**E** Hoc autem in numero consideratur per additionem, in magnitudine verò per diuisionem. Nam & omni numero semper aliquid adiacere licet: & quidquid continuum est, infinite diuidi potest. At in tempore ambo simul confluunt, additio nimirum & diuisio. Ac per additionem quidem hoc habet futurum tempus, vt infinitum sit: per diuisionem autem, præteritum. Quin in his etiam quæ augentur, & quæ diuiduntur, potestate infinitas inest, quia scilicet & illa semper augeri, & hæc diuidi possunt. Nam neque numerus actu in infinitum auctus est: quippe cum quouis numerus sumptus actu finitus sit: neque magnitudo actu in infinitum diuisa erit: quandoquidem omnis diuisio actu effecta finitas sectiones ponit. Ad hunc igitur modum omne quoque tempus, quod actu diuisum est, vel additionem suscepit, finitum ac terminatum est. Ac proinde in quibus rebus est infinitum, potestate tantum agnoscitur. In eo enim quod sectio semper fecari

queat, nec vnquam finem habere, ac rursus accretio semper augeri, nec vnquam finem habere, infinitum consideratur. Ex quo perspicuum est, infinitum in ea demum re locum habere, quæ diuidi atque augeri possit. Quamuis enim non diuidatur id quod diuidi potest, nec item augetur id quod augeri potest, nihilominus tamen alterum in infinitum diuidi, alterum in infinitum augeri potest. Quamuis autem etiam in eo quod diuiditur & quod augetur, infinitum consideratur: at istud tamen intelligendum est, quoad diuiditur & augetur. Atque accretio in infinitum, item quæ diuisio, potestatis actus est, verum imperfectus. Remanente enim potestate, fit: & dum fit, suum esse habet. Et quemadmodum rei quæ motu cieri potest, actus id quod potestate est cõseruans, motus esse dicebatur: sic etiam rei in diuisione & accretionem cadentis actus, id quod potestate est retinens, infinitatem habet. Simul enim atque à potestate seiunctus est, statim finem cepit, atque infinitatis iacturam fecit. Itaque infinitum à potestate minimè excedit. Atque ad hunc modum Plato magnum & paruum infinitum dicebat, quod in vtramque partem infinitas potestate fit. At quantum ad perfectum actum attinet, nulla omninò in mundo magnitudo nec multitudo infinita est. Neque enim vlla magnitudo cœlum excedit: quod tamen finitum est, quippe cum ipsius quoque motus finitus sit. Etenim breuiore temporis spatio quam diei vnus integri, totum ex eodẽ puncto in idem per gyrum voluitur. Porro cum cœlum, quod omnia cõplexu suo cõercet, finitum sit, quo tandem pacto intra ipsum infinita multitudo esse queat? Ac rursus alio modo ita agamus: Cum infinito nihil maius sumi possit (nam si posset, infinitum perfectò infinitum non esset, cum maius aliquid seipso haberet, ac proinde finitum esset) fingamus arenam multitudinem infinitam esse. Adiuñctis igitur ad eam indiuiduis animantibus, stirpibus, stellis, aliisque omnibus rebus corpore constantibus, maior omninò multitudo reperitur. Ex quo efficitur, vt arena quoque finita sit: siquidem multitudo ea maior inuenitur. Consimiliter autem reliqua etiam corpora, si priuatim considerentur, citra omnem dubitationem finita esse cognoscuntur. Ex quo perspicue constat corporum omnium multitudinem finitam esse. Nam quod ex finitis constat, sine vlla controuersia finitum est. Concludendum est igitur nihil in mundo infinitum esse.

*Quantum ad perfectum actum attinet, nihil in mundo infinitum est.*

## De elementis.

## CAP. XII.

PRIMIS & incorporeis ac simplicissimis elementaribus omnis naturalis corporis principis, hoc est de materia & forma, seu de informi materia, & qualitate materiae experte (qualitas enim forma est, vt quæ corpus qualitate affectum informet) superius dictum est. Nunc autem de quibusdam aliis secundis principis corporeis, ex primis illis principis constatis, dicendum est, quæ quidem proprie elementa & simplicia corpora appellantur: elementa nempe, quoniam reliqua naturalia elementa continenter ex his constantur: corpora autem simplicia, respectu eorum quæ ex ipsis constant. Omnia enim ea, ex quibus compositio fit, ea quæ ex his componuntur, simplicitate antecedunt. Ac quidem repugnantiam in speciebus esse (siquidem omnis ortus ex contrario est, ac rursus omnis interitus in contrarium) prius admonuimus. Quonia autem, cum corporum omnium, tam naturalium, quam sensilium, principia inuestigaremus, materiam ac repugnantiam cognouimus: hinc videlicet sequitur, principem omnem repugnantiam sensilem esse, nec tamen quamlibet sensilem, sed eam demum, quæ materiae maximæ adiuncta & cõmunis est, atque omnia corpora peruagatur. Eiusmodi autem est ea, quæ sub tactu cadit. Nam cum sensuum omnium primus secundum naturam tactus sit, non abs re hoc quoque cõmuniter omnibus rebus sensilibus impertit, vt tangi possint. Ex sensilibus porro, quædam oculorum sensum fugiunt, propterea quod colore carent, vt aer: quædam exaudiri nequeunt, quia strepitum nullum

- A nullū edunt, vt spongia & lana: quippè cūm, duris etiā & renitētibus corporibus, non per se, verūm per collisionem cum aēre, hoc naturā cōparatum sit, vt strepitum emittant. Quin re odores quidē sensilia omnia peragant. Aēr etenim, vt coloras, ita etiā propriū odoris expers est. Atque hac ratione transehendorū colorum & odorum facultate præditus est. Ac ne qualitates quidē ad gustum pertinēt in omnibus existunt. Aqua siquidē, cūm saporibus subiecta sit, per se tamen sapore caret. Solas autē eas qualitates, quæ ad tactum spectant, per corpora omnia grassari perspicimur. Ac proinde tactui subiectæ sunt eæ repugnantia, quæ per omnia corpora grassari, maximèque communia principia esse possunt. Quanam ergo sunt eæ repugnantia, quæ sub tactum cadunt? Frigiditas & caliditas, humiditas & siccitas, leuitas & grauitas, mollities & durities, viscositas & ariditas, læuitas & asperitas, tenuitas & crassities, raritas & densitas: quæ omnes coniugationes numero octo sunt. Harum quædam mutuò in sese agere nequeunt: quædam autem in aliis cōprehenduntur. Necessè est autem vt principes repugnantia in sese mutuò totē in totas agant, quò per eas ortus & interitus perficiatur: nec aliæ sub aliis collocentur. Quonam enim alioqui modo æquè principia esse possent? Enim uerò graue & leue, asperum item & læue, nec agere nec pati possunt. Nam nec graue grauitatem, nec leue leuitatem vicino corpori impertire queat: nec rursus asperum asperitatem, nec læue læuitatem. At uerò molle & durum, viscosum & aridum, tenue & crassum, rarum & densum, hæc inquam omnia vnà cum humido & sicco coeunt. Etenim humidum in alieno termino facillè coërcetur, meatu sique replet. Cuiusmodi etiam est quod partium tenuitate præditum est: quippè quod in omni termino facillè contineatur, & quæ inania sunt, repleat. Si quidem in modium nucum iniecta similia, in intermediis nucum, hoc est solidi corporis, vacuas regiones penetrat atque eas replere potest. Quod etiam ipsum id quod humidum est, efficit. Nam aqua omnem terminum comitatur, qui quidem tangatur & contineat. Ob eam igitur causam tenue sub humido collocant: eodémque modo crassum sub duro. Quemadmodum enim siccum in suo quidem termino facillè coërcetur, in alieno autem ægrè (repugnat enim, nec iis à quibus cōtinetur obsecundat) eodem modo etiam crassum, quia partium magnitudine præditum est, non in omnem regionem penetrat. Itidem quoque densum & rarum, alterum sub sicco, alterum sub humido constituunt. Videndum autem, ne tenue & crassum, rarum & densum ab efficientibus & patientibus qualitatibus idcirco submoueantur, quia nec ipsa mutuò inter se tota in tota agere queunt. Nec uerò arenam aut cinerem quisquam ob eam partium tenuitatem que ipsis inest, humida vocare cogetur, cū perspicue sicca sint. Nam viscosum cū quadam affectione humidum esse constat. Quod si viscosum humidum est, aridum certe, quod cum eo pugnat, siccum erit. Contraria quippè cōtrariis insunt. Cedit autē tactui molle, quatenus humiditatis particeps est. Cedere enim propriū est humidi. Eòque nomine molle etiā sub humido cōprehenditur: proindeque etiā durum sub sicco. Hinc igitur liquet duas tactui subiectas repugnantias reliquas esse, quæ ita cōparatæ sint, vt totæ per totas agant & patiantur, nec villo modo sub quibusdam cōtineantur, caliditatem videlicet & frigiditatem, humiditatem item & siccitatem, quæ communia proculdubio corporum omnium sensum mouentium informantia principia sunt. Quin *διεσπών* quoque, & quod madefactum est, & quod propriè humidum est, quatenus eiusmodi sunt, sub eo quod simpliciter & absolutè humidum est, cōprehenduntur. *διεσπών* porrò id dicitur, quod superficie tenus alienam humiditatem habet: vt si quis in lapidem fortasse, aut lignum, aut animantis corpus, aut etiam in vestem aquam infundat, dum tamen parçè. Nam quod in intimis partibus alienam humiditatem habet, madefactum nominatur: cuiusmodi scilicet lutum est. Propriè autem humidum id appellatur, quod propriam in imo abstrusam humiditatem habet, eamque ostendit, quemadmodum cera, plumbum, & cætera quæ liquefcere possunt, cū liquefcunt. Quod si hæc quæ comme-

morauimus, sub eo, quod simpliciter & absolute est, humido continentur, non est F  
 dubium, quin contraria quoque complectatur id quod absolute siccum est. Op-  
 ponitur autem *desiccatio* id quod proprie siccum est, quod quidem ne superficie qui-  
 dem tenus alienam humiditatem suscepit: madefacto autem id quod madiditatis  
 expers est: ei autem quod proprie humidum est, id quod concretum ac rigidum  
 est, ut sunt ostrea, & metalla, tam quæ liquefcunt, quam quæ liquefcere possunt,  
 antequam liquefcant. Concretorum enim ac rigidorum quædam liquefcunt,  
 quædam liquefcere nequeunt. Ei denique quod simpliciter humidum est, ac to-  
 tum omnino perspicuam suam humiditatem semper habet, id etiam opponitur,  
 quod absolute siccum est, hoc est quod totum itidem profus insitam siccitatem  
 habet. Quæ cum ita se habeant, quoniam omnis in vniuersum repugnantia tactui  
 subiecta, tam quæ efficiendi, quam quæ perpetiendi facultate prædita est, prædi- G  
 ctis duabus coniugationibus associatur, neutra autem harum sub altera inueni-  
 tur (neque enim calidum vllum aut siccum sub altero collocatur, alioqui quic-  
 quid calidum, idem quoque siccum, aut quicquid siccum, idem quoque calidum  
 esset: nec frigidum vllum & siccum sub altero propter eandem causam ponitur,  
 multo sanè minus contraria sub contrariis esse possunt, quæ enim ea quæ inter se  
 pugnant, alia sub aliis esse queant?) constat profecto corpora ea, quæ à prædictis  
 repugnantibus primò informantur, naturalium omnium corporum continua ele-  
 menta esse. Informatur autem primùm ignis calore & siccitate, ac præcipuè ca-  
 lore. Aër autem calore & humore, magis tamen humore. A qua verò humore &  
 frigore, sed potissimùm frigore. Terra denique frigore & siccitate: sed maiori ex H  
 parte siccitate. Ignis igitur & aër & aqua & terra continua compositorum corpo-  
 rum naturalium elementa sunt. Quæ quidem elementa, non ut elementa, sed ut  
 corpora qualitate prædita, tum alia ex aliis oriuntur, tum alia in alia occidunt. At-  
 que ea quidem, quæ communem qualitatem nata sunt, ut ignis & aër calorem,  
 & aqua & terra frigus, facile alia in alia migrant, ut quæ qualitatis vnus ratio-  
 ne profus immutentur. Quæ autem vtriusque qualitatis respectu inter se oppo-  
 nuntur, ea tardius inter se mutuo demigrant, ut aqua & ignis, terra & aër, quæ etiam  
 absolute inter se contraria sunt. Nec obstat quòd ea essentia sunt, essentia porro  
 nihil est quod aduersetur. Non enim, ut essentia atque subiecta sunt, ignis & a-  
 qua, rursusque aër & terra inter se pugnant: sed earum qualitatum ratione, per quas I  
 informantur. Calor enim, quo ignis præditus est, cum aquæ frigore pugnat, ac  
 siccitas cum humore: rursusque humor aëri insitus terræ siccitati aduersatur, &  
 calor frigori: ac denique in omnibus elementis contrariae qualitates contrariis  
 opponuntur. Omnes porro, quæ ad substantiam pertinent, qualitates, etiam si spes-  
 cies quædam sunt (etenim cum primo subiecto, nimirum materia, secundum sub-  
 iectum, hoc est corpus, efficiunt) tamen si separatim sine subiecto considerentur,  
 accidentia sunt. Eaque de causa & forma, & informantes qualitates appellantur:  
 quippè cum altera sit forma quam efficiunt, ab ea specie diuersa, cuius ratione ip-  
 sæ species dicuntur. Altera enim simul cum materia intelligitur, & essentia atque  
 subiectum est, ut ignis quatenus ignis, & terra quatenus terra, & reliquæ species quæ K  
 efficiuntur. At altera illa species, per quæ qualitates species dicuntur, tum sine ma-  
 teria excogitatur (quoniam enim alioqui pacto corpora ex materia & forma dici  
 possent?) tum nec essentia nec subiectum est. In subiecto autè præsertim, quamuis  
 aliquando essentia dicatur, propterea tamè essentia dicitur, quia cum subiecto es-  
 sentiam vnã efficere potest, neque ab eo quod effectum est, citra ipsius interitum,  
 hoc est dissolutionem, decedit. Ob eam inquam causam species, & secunda & mi-  
 nus essentia dicitur, imò, ut rectius loquar, essentiale quiddam, ac non essentia. Rur-  
 sumque proprie ac primùm & maximè essentia esse à veris Philosophis traditur &  
 affirmatur. Nam quod sine materia excogitatur, ut quod in materia, tanquam in sub-  
 iecto existentiam habere queat, non sine causa essentia proprie non dicitur. Quod  
 autem simul cum materia actu est, & cum ea subiectum vnum existit, tanquam per  
 synec-

**A** syncdochem ab altero eorum, quæ ad cõpositum omnibus numeris absoluen-  
tium cõcurrunt, vniuerso nuncupato, huiusmodi species optimo iure essentia pro-  
priè ac primùm & maximè dici queat. Hoc porro maximè speciale est, quod par-  
ticulares omnes essentias cõplectitur & cõprehendit, eandem quæ ad eas ratio sem  
habet, quam integrum aliquid ad similes suas partes. Atque ad hunc modum  
Plato quoque singulos homines minutas hominis particulas appellauit. Enimue-  
rò cum quatuor generales qualitates sint, non abs re etiã quatuor elementa sunt,  
duplicem quæ, singula qualitatem acceperunt. Nam hinc duntaxat fit, vt elementis  
repugnãtia inter se atque affinitas insit, propter quas ortus & interitus efficitur, atque  
vniuersitas conseruatur. Etenim per repugnãtia ortus & interitus efficitur. Om-  
nia enim ortus ex contrario à cõtrario est: ac rursus omnis interitus in cõtrarium  
**B** à contrario. Neque enim à quolibet afficitur id quod afficitur, verùm à cõtrario.  
Verbi gratia, frigidum à calido calore afficitur. Et lucerna in ingentem rogam  
coniecta extinctionem subit. At interim ea non à simili afficitur, verùm à cõtra-  
rio. Quippè minor flamma à maiore absumitur. Maius porro cum minore pu-  
gnat. Igitur propter repugnãtiam ortus & interitus efficitur: propter affinita-  
tem autem & cognatione, vniuersitas permanet. Etenim frigiditatis ratione terra  
cum aqua, & ratione humiditatis aqua cum aère, & ratione caliditatis aër cum igne,  
& ratione siccitatis ignis cum terra copulantur. Atque ad hunc modum cõcinnus  
quidam orbis coniunctionis rerum inter se pugnantium omnibus suis partibus  
perficitur, ac chorus ex dissidiis & cõmerciis inter se deuinctus absoluitur. Quin  
**C** per ponderum quoque momenta, tum copulantur, tum dirimuntur elementa. Gra-  
uis enim duntaxat est terra, proindeque omnibus elemētis subdit: leuis duntaxat  
ignis, eoquæ nomine supra res omnes, quibus hoc à natura insitum est, vt in rectum  
ferantur, eminet. At aqua terram quidem leuitate superat, atque hac ratione emi-  
net: grauitate autem aërem, hætenusque subdit. Aër verò, vt aqua leuior, ita rur-  
sum igne est grauior. Ac propterea si per se & absolute considerentur elementa,  
terra graue elementum est, ignis leue, aër autè & aqua alia atque alia ratione leuia  
& grauia sunt, suaque opera, ea quæ maximo interuallo distita sunt, hoc est ignem  
& terram, inter se copulant. Etenim quadam ratione magis inter se cõtraria sunt  
ignis & aqua: quadam autem rursus ratione ignis & terra. Nam si efficientium  
**D** & perpetientium qualitatum rationem habeamus, ignis & aqua magis inter se dissi-  
dent: si autem ponderum momenta consideremus, ignis & terra maximè inter  
se pugnant. Hincque etiam permagna locorum inter se distantia ipsis contig-  
git. Terra enim cunctis corporibus inferior est: superior contra, hoc est statim  
infra Lunam ignis. Hic porro de elementari igne loquimur, quod propriè *ἔπειρα*  
*νεύμα*, hoc est fomes, vocatur, quia cum motum aliquem nanciscitur, plerumque  
inflammat, ignisque eiusmodi efficitur, qualis est is, qui nobis vsui est, atque  
inseruit. Hoc enim differt ignis elementaris ab eo quo vtimur, quod is quo vti-  
mur, supra modum feruidus est, vt glacies supra modum frigida. Eoque fit, vt nec  
ex glacie quicquam oriatur, nec ex igne quo vtimur. At verò elementaris ignis,  
**E** & elementaris aqua, generandi vim habent, atque ad compositorum corporum  
coagmentationem assumuntur. Cum autem modum excedunt, hæc quidem glaci-  
em, ille autem hunc ignem, quem ad vsu nostrum adhibemus, efficit. Enimuerò  
cum alterutrum elementum multis partibus alterum excedit, quod minus est, à  
maiori superatum, immutatur, prorsusque tale efficitur, quale id à quo superatur.  
Cum autem quæ contraria sunt, æquas quodammodo vires habent, neutrumque  
alterum viribus magnoperè superat, tum demum cõpositum corpus efficitur, dum  
nimirum vtrumque vim suam in alterum exerit, rursusque ab altero afficitur,  
neutrumque propter virium æqualitatem ab altero superatur, verùm vtriusque  
extremities retunduntur, atque intermedium aliquid oritur. Quoniam au-  
tem intermedium istud simplex & indiuiduum non est (etenim in latitudine

*Singuli ho-  
mines ho-  
minis velut  
particula  
sunt Plato-  
ni.*

*Ignis ele-  
mentaris, et  
nostrum di-  
scrimen.*

consideratur, ac valde diuersum est, quemadmodum id quod inter album & nigrum p  
interiicitur: est enim pallidum, & rufum, & fuscum, aliaque item multa) proinde  
etiam complures sunt compositorum species, atque inter & diuersa, diuersis tam ef-  
ficientibus quam aduentitijs qualitatibus praedita, pro ratione videlicet tempera-  
tionis atque commutationis elementorum, hoc est ignis, aeris, aquae, ac terrae. Nam  
haec sola corporum elementa vocare permultis Physicis placet, in iisque magni  
illi inter medicos nominis Galeno: materiam autem & qualitatem, hoc est for-  
mam, principia duntaxat. Hoc enim inter principia & elementa, discrimen con-  
stituunt, quod principia eiusdem cum his rebus, quarum principia sunt, generis  
esse minimè necesse est, cum contra elementa eiusdem omninò generis sint. Eo-  
que nomine simplicem qualitatem, puta calorem, aut siccitatem, aut frigus, G  
aut humorem, compositae qualitatis elementum esse aiunt, nimirum caloris  
simul & siccitatis, ac rursus frigoris simul & humoris: simplex autem corpus, cor-  
poris non simplicis elementum, verbi gratia, ignem, aut aërem, aut aquam, aut ter-  
ram, compositi corporis elementum. Simplex enim corpus est materia cum qua-  
litate coniuncta, puta cum calore, aut frigore, aut siccitate, aut humore. Atque haec  
quatuor elementa pura & sincera, mens sola distinguens intueri potest. Neque  
enim vllum eorum ab aliorum commixtione liberum atque immune est: quan-  
doquidem omnia per ea, quae alterum & diuersum genus seu speciem habent, adul-  
terata, & cum eis permixta sunt, atque aut vberius aut parcius inter se comunican-  
tur: ita ut ratione eius quod vincit ac dominatur, aliud ignis, aliud aqua, aliud aër, H  
aliud terra nuncupetur. Quod etiam ipsum sensus quoque docet. Terra enim per  
aquae complexum, tanquam glutine quodam deuincta comprimatur, minimeque  
perforatur: per ignem autem colore inficitur, ac velut recreatur. Plena item sem-  
per est, locum nimirum atque aditum vacuo minimè condens: quamuis alioqui  
propter aeris ingressum effluat, eoque etiam fit, ut recta stet, atque à ruina libera  
emineat. Quod etiam in reliquis elementis perinde reperire est. Quin ex ipsa quo-  
que elementari natura istud animaduerti potest. Elementa nanque, ut elementa,  
separatim nusquam sunt, quemadmodum nec viginti quatuor sermonis elemen-  
ta: verum mutuo inter se comaeantia, compositum corpus efficiunt. Ut enim  
partes totius sunt partes, nec tamen separatim esse queunt, cum partes sint: eodem I  
etiam modo elementa compositi corporis elementa sunt, mutuoque inter se comaeant,  
nec vnquam separatim existunt, verum inter se primum commixta, atque  
per vnus cuiuspiam praepotentiam informata, ita demum ex his quae vincunt  
ac dominantur, tanquam ex simplicibus, per secundam compositionem, & ani-  
mantia, & plantas procreant. Quanquam & plantae & animantia, & denique ter-  
rena omnia, terrae quam reliquis elementis copiosius participant. Quoduis enim  
elementum in regione sua superiores fert. Quare cum terrae locus vniuersitatis  
medium sit, iis etiam, quae in terrae loco sunt, plus terrae insit necesse est. Dein-  
de autem & aqua, item & aër, & ignis, pro ratione localis interualli, quo haec ele-  
menta à terra remota sunt, ipsis impertitur.

*De flammis ardentibus quae in caelo apparent, & de ijs quae caprae, & faces,  
& stella traiecta vocantur. CAP. XIII.*

N SUPERIORI loco, à principio Firmamenti vsque ad  
Lunae finem, aethereum corpus est: in inferiori autem, ad me-  
dium, ac circum medium, grauissima & frigidissima corpo-  
ra, hoc est terra & aqua, terra nimirum ad medium, aqua au-  
tem circum medium. Porro inter haec corpora & aethereum  
est aër, & ignis ille, qui elementaris appellatur: aër scilicet,  
deinceps post terram & aquam, post aërem autem ignis ele-  
mentaris, qui quidem diuersus est ab eo igne qui actu est, hoc est qui visibus nostris  
inseruit,

A inferuit, estque accessus ac velut ebullitio caloris. Qui autem ob exuberantem vim aër dicitur, qua parte terræ vicinus est, humidus potissimum & calidus est, nam cuiusdam etiam sicca exhalationis à terra particeps est: verum humidæ copiosius. Huiusmodi nimirum est huius elementi, quod aërem appellamus, ea pars, quæ terræ propinqua est. Nam quæ sublimior est, calore iam & siccitate prædita est: atque ignis ille est, quem elementarem dicimus, qui licet ignis dici soleat, proprie tamen *ἰπὲρ ἄνω*, i. fomes, vocatur. Per sæpè enim vel exiguum motum consecutus, inflammatur, perfectissimusque ignis efficitur. Hic porro elementaris ignis cum aëthere coheret. Quippè in concava Lunaris globi superficie cum eo copulatur. Et quemadmodum aether partim purus est, partim haud ita purus, ac præsertim qua parte cum fomite coniungitur, quæ quidem est velut aetheris fax ac sedimentum: sic etiam pars quædam fomitis omnino calida & sicca est, nimirum quæ sublimior est, aetherique propinquior: quædam autem non ita calida & sicca, nempe quæ inferior est, atque ab aëthere remotior. Nam cum aether, & corpora quæ ipsius complexu continentur, in orbem voluantur, id quod ei hæret, perpetuo per motionem secretum inflammatur, summeque calidum ac siccum est: quod autem ab aëthere longius dissitum est, non perinde, pro ratione scilicet distantia. Simul porro, ut rationi consentaneum est, cum aëthere vniuersus fomes mouetur: vna etiam quodammodo propter coherentiam fertur vicinus ipsi aër, hac duntaxat portione excepta, quæ intra prominentes terræ partes est, ac terræ inæquabilitates replet, eamque integram reddit, ut cum aëre rotunda sit. Hæc enim aëris portio non iam in orbem vna cum aëthere torquetur, quia turbida & crassa, proindeque grauis, est, atque eiusmodi, ut aërem moueri possit: tum quia aqua ac terræ affinis est: tum etiam fortasse, quia prominentes montes, ne aliò migret, impedimento ipsi sint. Huius igitur portiois aëris, quæ non vna cum fomite mouetur, pars ea, quæ longius à terra distat, frigidior etiam est, quia nec à motu nec à Solaribus radiis calefcit. Nam cum Solares radij in terram incidunt, ac rursus ab ea refringuntur, per duplicem transitum incalefcit ea pars aëris, quæ propius ad terram accedit: quæ autem ab ea longius remota est, quatenus remotior est, hætenus quoque contractum ex radiorum refractione calorem minimè recipit. Debilitantur enim refractiones, cum radij in obscurum aërem funduntur, ac dissipantur. His ita constitutis, dilucidius ita differamus. Cum terra & aqua à Sole calefcunt, aut terra ipsa, & quicquid in ea aut circum eam humidum est, tum variæ exhalationes efficiuntur. Atque ea quidem, quæ ex humiditate oritur, humida est, vaporque nominatur. Quæ autem ab ipsa terræ substantia, quæ siccitate prædita est, ipsa quoque sicca est, ac fumosa & flatuosa exhalatio dicitur, atque absolute exhalatio nuncupatur. Vtraque autem caloris particeps est: quia per calorem fiunt. Atque vaporis quidem natura calida & humida est: exhalationis autem natura, calida & sicca. Ac vapor potestate aquæ instar est: exhalatio autem potestate instar ignis. Ad hæc exhalatio propter leuitatem eminent atque assurgit (nam quod calidum est, si accedat siccitas, leue efficitur:) vapor autem ob grauitatem subsidit. Humidum enim grauitatis est particeps. Porro vapor & exhalatio mixtim ac sine vlla distinctione aliquantisper in altum euehuntur: cæterum progressu ipso secernuntur, atque vtrumque quod sibi affine est, quaerit. Hincque fit, ut vapor in inferiore loco relinquatur, exhalatio autem cum fomite coniungatur. Neque enim fomes quicquam aliud naturæ est, quam exhalatio pura & à vapore seiuncta. Cum igitur fomes conuersionis motu impellitur, qua parte maximè ad subeundam inflammationem aptum & concretum est, hac incenditur. Quocirca si longitudo & latitudo insit huic rei quæ accenditur, ardens flamma apparet, stipulis illis haud absimilis, quæ in agris incenduntur. Si autem longitudo prædita sit, at non item pari latitudine, tum fit capra, aut fax, aut procurfans siue subsiliens stella. Nam si quod accenditur, in longitudinem magis quam in latitudinè pateat, atque in obliquum ardens deflagrationes quasdam

efficiat, & inflammationis excursiones, non separetas, sed cursu ardenti corpore F  
 copulatas, ita ut scintillare videantur, capra nuncupatur. Cum autem in longitu-  
 dinē solūm incensum est, at non item scintillat, fax vocatur. Quod si non vna &  
 cōtīna fuerit incensi fomitis magnitudo, sed interuallā hābeat, (ut potē disīun-  
 ctis ab inuicem ipsius partibus, & earum vnaquaq; peculiare suā concretionem  
 habente) atque etiā interuallis ipsis tenuis quādam exhalatio, ad suscipiendā in-  
 flammationem ipsa quoq; accommodata, insit, disīuncta autē inter se partes huius-  
 iusce fomitis, tum profunditatem, tum latitudinem magnitudinī parem hābeāt,  
 tum demum existunt ea stellā, quā profilire videntur. Nam cum ex huiusmodi  
 concretionibus, ea quā prima sita est, à motu inflammata fuerit, statim ignis per  
 tenuem eam exhalationē, quā interiecta est, ad eam concretionem, quā deinceps  
 sita est, diffunditur, atque item ab hac rursus ad proximam, atque id tantisper facit,  
 quoad omnes ad eum quem diximus modum, vicissim sibi cōiunctas huiusce  
 fomitis concretiones peragravit. Atque idem ignis ob diffusionis & propagatio-  
 nis celeritatem, principio cœlitus ferri aut proci videtur. Quemadmodū enim  
 in lucernis cum vna ardet, altera autem extincta confestim ipsi subiicitur, exhalatio  
 ea, quā ex recens extincta ad ardentis flammam effertur, incensa, protinus ut  
 ad eam admota est, subiectam lucernam accendit, ac postea item exhalatio ea, quā  
 deinceps sequitur, ab ea quā prius ab ardentis lucernæ flamma accensa est, accen-  
 ditur, idque tantisper, quoad usque ad illud lucernæ ellychnium, à quo exhalatio  
 orta est, peruentum fuerit, apparetque non ignis sese diffundens, cum aliud H  
 ex alio accenditur, verum id quod primū incensum est, ad propinquum sese  
 ferens: eodem modo in iis quoque stellis, quæ traici ac ferri videntur, fieri existi-  
 mandum est, nempe quod, propter subiectam materiam ad hoc aptam & op-  
 portunam, alia post aliam confestim accendatur, nimirum cum ad hunc modū  
 profilientes stellæ fiunt, ex cœlestium corporum agitatione inflammationem  
 concipiente fonte illo, qui cœlestibus hisce corporibus subiectus, atque ad con-  
 cipiendam incensionem accommodatus est, ac quod deinceps sequitur, ut iam  
 dictum est, accendit. At cum ex eo aëre, qui sub fomite situs est, ob frigus den-  
 sato, id caloris quod in eo relictum est, inclusum, & ab aëre, quo continetur,  
 non secus ac nuclei digitis, proiectum (velut cum nos medium nucleum digi- I  
 tis, ac præsertim magno & indice comprimimus, elabitur & exilit nucleus, eo que  
 magis, si læuitate ac viscositate præditus est, quemadmodum oliuarum nuclei,  
 qui ignis speciem referunt, aliaque his similia) tum verò idem quidem ignis manet,  
 sed id quod deinceps sequitur, haudquaquam accendit. Vtroque igitur modo  
 profilientes stellæ fieri videntur. Ceterum hic ignis, qui per expressionem gi-  
 gnitur, plerumque in inferiore parte compressus, tum in terram, tum in mare de-  
 cidit, idque & noctu & interdiu serenæ cœlo. Tum autem deorsum fertur, cum in  
 parte superiore densatio & refrigeratio aëris incipiens, quicquid in eo caloris in-  
 clusum est, in inferiorem partem abiicit. Ob idque etiā tonitru, quamuis ignis sit,  
 tamen ob vehementem cōpressionem deorsum fertur. Nam alioqui hoc igni à  
 natura insitum est, ut in sublime tendat. Quæcunque igitur in superiori corpore, K  
 in quo fomes est, profilientium stellarū spectra fiunt, per inflammationē fiunt,  
 exhalatione nimirum, ut à nobis cōmemoratum est, ardorē concipiente, atque  
 ad id quod deinceps sequitur, sese propagante. Quæcunque autē in inferiore parte,  
 ubi aër est, per excretionem: quod scilicet frigore concreta humida exhalatio-  
 ne, ita demum excretio ex ipsa oriatur. Prout verò sita fuerit illa densata & fri-  
 gore concreta exhalatio, atque pro ea parte in quam se obuenterit: sic quoque &  
 in eandem partem ignem illum, qui ex ipsa excernitur, ferri consentaneum est.  
 Aut enim in superiore loco fit excretio, si condensatio ea deorsum existat: aut in  
 transversum, si illuc vergat: aut in inferiore loco, si condensationis initiū in su-  
 blimi oriatur. Quæquam multa eorum, quæ deorsum iaciuntur, in transversum  
 feruntur, quod ea duplici motu simul cœantur, altero videlicet in sublime, atque  
 ut na-

- A vt naturæ conseruatum est (quandoquidem hoc igni naturâ comparatum est, vt supra petat:) altero per vim in inferiorem locum, propter compressionem. Atque hic in transfuersum motus ex eo qui in sublime, & qui deorsum fertur, mixtus & concretus est. Hoc autem tum demum existit, cum neuter motus omnino vincit ac dominatur. Omnium igitur horum causa, si materiam spectes, exhalatio est (ipsa enim est quæ accenditur:) si autem id quod mouet & efficit, quandoque orbicularium corporum motus, (ab eo enim, quæ in fomice sunt, accenduntur:) quandoque rursus frigore concretus & desatus aer. Quod autem etiam infra Lunam huiusmodi concretiones & traiectiones fiat, argumeto est celeritas ea, quæ in earum traiectione perspicitur. Quemadmodum enim quæ à nobis proiciuntur, celerius quam stellæ ob propinquitatem nobis moueri videntur, tametsi alioqui ab earum celeritate longo intervallo absint: sic etiam stellæ illæ, quæ profilire dicuntur, ob vicinitatem nobis celeriore quam sidera motu cieri videntur.

## De crinitis stellis, &amp; lacteo circulo.

## CAP. XIII.

- C**  VÆ flammæ & facium, reliquarumque rerum, quas superius commemorauimus, causæ esse dicebantur (materialis porro earum causa esse dicebatur exhalatio fumæ speciem imitans, quæ potestate ignis est, ac propterea fomes nuncupatur: efficiens autem, corporum cœlestium motus) eadem etiam eorum, de quibus nunc verba facimus, causæ esse videntur. Nam cum ob ætheris atque corporum, quæ ipsius complexu continentur, conuersionem in huiusmodi exhalationem, quæ ad suscipiendam inflammationem accommodata est, igneum principium incidit, atque exhalatio ea conglobata est, ignique ferendo pars, non autem tenuis & acerosa, sicque comparata vt facile consumatur: rursusque igneum illud initium nec ita vehemens & copiosum est, vt confestim ac vehementer spissitudinem hanc inflammet, nec contra ita imbecille, vt statim extinguatur, verum huiusmodi exhalatione firmius ac robustius, sicque comparatum, vt diutius permanere queat, simulque etiam ita fert casus, vt ab inferiore parte ad hanc partem altera temperata, atque ad concipiendum ardorem idonea exhalatio efferatur, tum demum id quod accenditur, crinitæ aut barbata stellæ speciem imitatur. Nam si exhalationis eius, quæ in sublime fertur, inflammatio omni ex parte similis sit, ac velut globi formam referat, crinita stella nominatur: si autem oblonga, barbata nuncupatur. Quin etiam ambæ communi vocabulo crinitæ dicuntur. Crinitis porro ea ad inflammationem concipiendam accommodata exhalatio, quæ in sublime fertur, adiumento est, nimirum & ad durabilitatem igni materiae suppeditas, & ad crinis speciem exprimendam. Neque enim certo loco circumscriptum ac tornatum est id quod ardet, verum excursiones quasdam & eminentias habet, ob quas crinis species existit. Cum igitur huiusmodi concretionis & accensionis initium in inferiore loco, ac non prope stellas sit, crinita stella per se cernitur. Cum autem iuxta ætherem infra quandam stellam aut errantem aut fixam huiusmodi exhalatio conflat, ab illius stellæ motu concretionis & accensionis suæ causam habens (non enim Sol dumtaxat, sed etiam stellæ motu suo terram calore afficietes, ab ea, vel ab aere potius, exhalationes contrahunt) tum verò præexistentium stellarum aliqua crinita apparet. Neque enim crinis ille stellarum, qui oculis obuersatur, stellis ipsis inest, sed infra ipsas existens, in ipsis apparet, atque vnà cum eis in orbem versatur. Et quidem, cum superius ac iuxta ætherem infra aliquam stellam crinis existit, simul cum ea mouetur: quod scilicet illa huiusmodi concretioni causam præbeat. At cum inferius ac per se crinita stella conflat, non iam pari cum stellis cursu fertur, sed tardius moueri atque à tergo relinqui cernitur. Eiusmodi enim est orbis terram proximè ambientis motus & conuersio, vt cœlestium orbium cursum

Duplex  
crinitarum  
stellarum  
ratio.

non adæquet, imò ne planè quidem & æqualiter ipsos comitetur, nec globi spe- F  
 ciem perfectè imitetur: quippè cùm ea, quæ terræ proxima sunt, non naturæ spõ-  
 te ad hunc modum in orbem moueantur, sed à cœlestium orbium motu tantu-  
 modò pertrahantur. Quamquam autem errabunda quoque sidera per vim ab ortu  
 ad occasum mouentur: at interim eorum motus sphericus est: cùm contrà eorū,  
 quæ terram proximè ambiunt, minimè sphericus sit. Quòd autem ignea crinita-  
 rum stellarum concretio sit, illud argumento est, quòd cùm plures existūt, astis  
 & ventos designant. Cùm enim calor & exhalatio ignea exuberat, ipsa conflu-  
 tur, atque ex huiuscemodi exhalatione sicciior aër efficitur, hancque ille, qui à  
 terræ regione in vaporè absumitur, atque in sublime fertur, discriminatur & dis-  
 soluitur: ita vt non facile coalescat, atque in aquam mutetur. Quòd autem nec  
 multæ crinitæ stellæ, nec crebrò, vt eę quæ profiliunt, existunt, atque etiã ea quæ G  
 existunt, extra potiùs, quàm intra tropicos oriantur, Solis aliorumque errantium  
 siderum motum in causã esse censent, quippè qui, dum intra tropicos mouentur  
 (is enim signiferi orbis locus est, in quo errantia sidera mouentur) densas & con-  
 globatas exhalationes, quæ quidè crinitis stellis instar materiæ sunt, vt plurimum  
 distinguunt & extenuant. Id autem præsertim causã est, quã obrem in hisce par-  
 tibus nullæ prorsus crinitæ stellæ existant, quòd in lactis regionem, hoc est in la-  
 cteum orbem, huiuscemodi exhalationes maxima ex parte excernantur, illisq; col-  
 lectæ lucem eam, quam cernimus, efficiant. Quemadmodum enim nonnullæ stelle  
 tam errantes, quàm etiam fixæ, crinitæ, vt iam diximus, apparent, conflatã nimi- H  
 rum infra ipsas atque inflammata densiore exhalatione, simulque cum ipsis cir-  
 cumacta: eodè modo in lacteo etiam circulo res sese habere videtur. Nam quòd  
 exhalatio ea, quæ in vna quapiam stella talis existit, crinis speciem efficit, idem  
 quoque, dum in iis stellis, in quibus lac apparet, simul fit, orbè hunc, qui lacteus  
 appellatur, efficiere videtur. Quòd igitur in vna stella fieri solet, quin in vniuerso  
 quoq; cœlo fiat, nulla absurditas impedit. Nam si vnus sideris motus eiusmodi  
 aliquid efficit, minimè absurdum fuerit existimare, omnium quoque siderum mo-  
 tum idem efficere posse, nempe vt exhalatione eam, quæ infra ipsa est, excusetet,  
 ac secum trahat. Cæterum hoc potiùs fieri consentaneum est in ea cœli parte, in  
 qua densa atque ingentis magnitudinis stellæ sunt. Sanè in zodiaco huiuscemodi  
 exhalatio & concretio haudquaquam manet: propterea quòd, cùm in eo Sol ac  
 reliqua errantia sidera moueantur, huiuscemodi concretionem discriminat, & ex- I  
 tenuant. Quandoquidem autè lacteus circulus, qui & ipse maximus est, & obli-  
 quus item vt zodiacus, situ tropicos superat, & alios nonnullos non longè à polo  
 distitos orbes attingit, atque ab obliqua zodiaci parte situs est (ne scilicet in eo  
 erratica sidera moueantur) ac præterea magnarum & splendarum stellarum co-  
 pia abundat, idcirco, tum ob situm, tum ob stellarum earum, quæ in ipso sunt,  
 multitudinem & magnitudinem, non abs re existimatur, ex ea exhalatione quæ  
 cumulatur, & coagmentatur atque acceditur, lac in ipso effici. Huic autem rei ar-  
 gumento illud est, quòd & ipsius circuli cœcretio amplior est, & lumen amplius  
 in altero semicirculo, qua parte duplicitatem quandam habere lacteus orbis per- K  
 spicitur, in quo maiores & densiores stellæ sunt. Cùm igitur in hoc circulo lumen  
 appareat, in quo multæ ac magnæ stellæ sunt, ac rursus ipsius circuli maius lumen  
 in ea parte cernatur, qua plures item & maiores stellæ sunt, consentaneum est arbi-  
 trari, affectionem eam, quæ in circulo lacteo contingit, à stellis & earum motu pro-  
 ficisci: quippè cùm ex omnibus circulis, qui in siderum inerrantium orbe sunt,  
 in hoc solo intermedia loca stellis completa sint. In aliis enim circulis perspicua  
 interualla cernuntur, ac pleriq; loci stellis vacui. Lac igitur, vt ita definiã, is maxi-  
 mi circuli crinis est, qui propter excretionem efficitur. Quæ etiam proinde, vt  
 superius diximus, causa est, quã obrem non multæ, nec crebrò, crinitæ stellæ fiãt:  
 quòd huiuscemodi concretio secreta sit, ac continenter in hunc locum fecernatur.

**N**unc, cum liquidum ac serenum cœlum est, multa interdum spectra in cœlo cernuntur, ut cruenti quidam colores, hiatus item, & scrobes. Horum autem omnium causa esse dicitur fomitis inflammatio. Nam cum fomes ille inflammatur, uti superius à nobis dictum est, atque ipsius inflammatio interdum quidem ardentis flammæ, interdum autem facium aut profilitium stellarum, similitudinem gerit, minimè absurdum est, huiusmodi inflammationibus in ipso existentibus, varios colores apparere. Siquidem per densum aërem lumen strictim elucens, aut cum aër densior est, lumen autem minus, aut contra lumen quidem amplius, aër autem minus densus, variorum colorum, ac præsertim phœnicei & purpurei speciem præbet. Nam cum hi colores fiunt, magis cernuntur, ex igneo & albo per offusionem cum nigro coniunctis. Sic quippè stellæ quoque orientes & occidentes, cum æstus viget, phœnicei coloris speciem præferunt. Etenim cum per densum aërem, nec perinde clarum ac pellucens, cernuntur, quamvis alioqui albæ sint, phœniceæ tamen apparent, nimirum per offusionem sese miscente nigrore eo, quo aër affectus est, cum stellarum candore. Ac tales etiam, cum trans fumum conspiciuntur, apparent. Atque omninò id quod ignei candidique coloris est, cum trans nigrum, aut in nigro cernitur, permultas colorum varietates ostendit, prout nempe variè inter se commiscuntur. Nam & flammæ color trans fumum aliàs alius cernitur. Etenim cum fumus aliquantò humidior est, flammæ corpus purpureum esse videtur: phœnceum autem, cum minus humiditatis fumo inest. Atque ad hunc modum varij colores apparent. At hiatus & scrobes, per coniunctionem etiam albi cum nigro fiunt: sic tamen, ut non trans nigrum id quod album est, cernatur, sed in albo nigrum appareat. Nam cum per aliquid nigrum aut cæruleum lucis continuatio interrumpitur, tum profundum aliquid cerni videtur: re nimirum ita nata, ut album & nigrum in eodem quidem plano sint, nec alterum ab altero remoueat, sed ambo æquo à nobis interuallo distent: cæterum album propius esse videatur, nigrum verò in imo ac remotiore loco. Quoniam enim lux & albus color oculorum sensum magis mouet, idcirco ipsi propinquius esse videtur. Contra autem nigrum, quia non æquè aspectum mouet, longius ab eo distare censetur. Cum igitur ob candoris exuberantiam in profundo potius nigrum cernitur, tum scrobis dicitur. Cum autem ob exuberantioris lucis copiam apertum apparet, tum hiatus appellatur. Ex hac igitur aëris concretione, hoc est ex scrobibus & hiatibus, facies quoque persæpè deciderunt. Cum enim aër coit & densatur, propterea que nigrore afficitur, hiatus & scrobis speciem refert. Cum autem aër ille, qui nigrore afficitur, magis compingitur, tunc calor in eo inclusus, propter angustias in quas contrahitur, ac motum, igneus effectus, per vim excernitur. Porro nullum horum spectrorum interdiu apparet, propterea quod Sol huiusmodi concretiones discutit, efficitque ut spectra ab oculis euanescant. At noctu & hiatus, & scrobes, & variorum colorum mixtionès fiunt. Cernitur autem magis id quod phœnceum est. Nam reliqui colores ob eam similitudinè, quam cum tenebris habent, oculorum aciem sæpè fallunt, ut purpureus & viridis. Hi enim ad nigri colorem quodammodo accedunt. Cæterum eiusmodi spectrorum quædam Orientalia sunt, quædam Occidua, quædam ambigua luce prædita, raro autem Septentrionalia, & Meridionalia: omnia verò incerta, nec vllum horum perpetuò clarum, stellisque insignitum visum est.

ERRAEMOTVS hinc fieri videtur, quòd exhalatio ea, quæ F  
ob id quod in ea dominatur, calida & sicca vocatur, deorsum  
atque infra terram assumatur, atq; in vim cumuletur & con-  
iungatur, hincque vehemens flatus confletur, internasq; terre  
cavitates impleat, ac summa vi moueatur, eamque terræ par-  
tem, quæ supra sita est, simul quatiat. Eaq; de causa tranquillo  
tempore multi & ingentes terremotus cooriuntur. Nam cum  
exhalatio continenter fertur, primum impetum ferè sequitur, ita vt vel extra ter-  
ram, vel in eius visceribus confertim vniuersa feratur. Nec verò absurdum est, vi-  
gentibus etiam ventis terræmotus quosdam oriri: quippè cum plures venti non-  
nunquam simul flent, quorum cum alter infra terram impetum facit, terræmo-  
tum gignet, altero supra flante. Ceterum minori magnitudine ferè sunt huiusmo-  
di terræmotus: quia principium eorum & efficiens causa distracta est: quemad-  
modum & venti simul flantes non admodum vehementes sunt. At verò noctur-  
no tempore, vel potiùs sub auroram, plures & grauiores terræmotus contingunt.  
Tranquilliores enim diebus noctes sunt: quoniam ob Solis absentiam terræ su-  
perficies frigus contrahit, & densatur, ac venti fluendi in internam partem ini-  
tium faciunt, velutque ab externo æstu & exundatione venti reciprocatio in in-  
teriores partes fit. Idque præsertim sub auroram: quoniam tum demum venti flan-  
di initium facere solent. Eorum autem terræmotuum, qui diurno tempore fiunt,  
plurimi ac valentissimi quique circa meridiem existunt: quòd meridies tràquil-  
lissima ferè totius diei pars sit, propterea quòd Sol rectiores acrioresque radios  
tum potissimum traiciens, exhalationem in terræ visceribus includat, nec eam fo-  
ras progredi sinat. Quinetiam vehementiores terræmotus illic contingunt, vbi  
mare angustum est ac fluctuat. Nam in huiusmodi locis ventus coortus, ac sum-  
ma vi è terra decidens, terræmotibus causam affert. Ingentem enim vento mate-  
riam mare subministrat: atque, dum per angustias transfluendo magno cum im-  
petu voluitur, & ea loca, per quæ ventus extrà fertur, occupat, in profundum ip-  
sum propellit. Ita propulsus & conglobatus, vi sua terram tremore afficit. Quin  
omnes etiam hæ regiones, quarum subterraneæ partes fungosæ & concauæ sunt,  
crebrius quatiantur, vt quæ in internis concauitatibus magnam venti vim reci-  
pian, atque ab eo moueantur. Vere autem præsertim & Autumno terræmotus  
contingunt: quòd hæc tempora magis à ventis infesta sint. Nam Æstate & Hye-  
mæ ratiores sunt venti: Hyeme nempe, quia calidæ & siccæ exhalationes ob fri-  
goris vim extinguuntur: Æstate autem rursus, quia propter ardorem magna ex  
parte exarescunt & consumuntur. Quinetiam in siccitatibus, & per imbres, ter-  
ræmotus maximè oriuntur. Etenim in siccitatibus, ventorum plenus est aer. hoc  
enim ipsum siccitas est, cum plus exhalationis siccæ quàm humidæ excitatur.  
Rursus per imbres interna exhalatio copiosior efficitur. Terra quippè, vt qua  
magna igneæ substantiæ copia internè prædita sit, funditis imbre perfusa, vapo-  
rem emittit, quemadmodum in calce cernere est. Vaporem porro emittens, co-  
piosiore quoque internam exhalationem cõtinet. Huc accedit, quòd cum ob  
ingentem imbrum vim concauæ terræ partes aqua impleantur, huiusmodi ex-  
halationi compressæ, & in vnum coactæ, ab aqua vis affertur. Eoq; nomine, cum  
copiosa sit, & in exiguum locum contrahatur, vehementerque conglobetur, at-  
que ita moueatur, terram quoque simul mouet. Quemadmodum enim in ani-  
mantium corporibus inclusus spiritus, tremorum & pulsuum, vel palpitationum  
potiùs, causa est: eodem modo etiam in terra res se habet. Ac proinde terræmo-  
tuum alius est tremulus, alius velut pulsus, aut palpitationi similis. Ac tremulus  
quidem crebrius oritur, cum nimirum ob ingentem venti, qui in latitudine pa-  
tens infra terram existit, copiam terra in obliquum concussa moueatur. Nam &  
tremor affectum corpus in transuersum agit. Contra perquam rarò in quibusdã  
locis oritur terræmotus ille, qui pulsuum & palpitationem imitatur: tum scilicet,  
cum

**A** cum non ab obliquis partibus terra quatitur, sed ab vna parte sursum versus. Propterea autem huiusmodi terræ motus rarò excitatur, quia ne facile quidem fieri potest, vt tanta exhalationis copia in imo cumuletur. Multis enim partibus ea secretio & exhalatio, quæ per terræ latitudinem fit, maior esse solet, quàm ea quæ ab imo existit. Quandoquidem etiam Sol exhalationi ei, quæ per latum fit, maximum adiumentum afferre perspicitur, tantisper nimirum terræ calore afficiens. Cæterum vbi terræ motus ille oritur, qui ad pulsam aut palpitacionis similitudinem accedit, sensissimus est. Terram enim effringit, atque vrbes & regiones evertit. Atque interdum quidem, vi flatus eiusmodi terræ motum efficientis, lapides æstu sursum efferuntur: interdum autem aquarum vis in altum educitur, nunc gelidarum, nunc calidarum. Ventus enim aquæ etiam hoc affert, vt moueatur. Vt enim venti obrem ipsis allatam, fluctus in superficiem mouent: sic etiam in terræ motibus plerumque ventus internus, cum vis ipsi affertur, subterraneam aquam mouere potest. Quæ etiam ipsa calore afficitur, vel propter ingentem huiusce terræ, vnde magna calentium exhalationum copia existit, caliditatem: vel etiam propter venti angustiam ac violentiam. Aliquando enim ignis etiam erupit, ac multas ciuitates in cinerem redegit. Ventus quippè ob angustiam summa vi impulsus, distractusque & intercisus, atque in exiguas partes diuisus, incédit, & flamma efficitur, aut certè ventus cum igne coniunctus, hoc est ventus inflammatus. Nonnunquam porrò deorsum, atque in terræ visceribus flatus terræ motum efficientis concretio efficitur: nonnunquam rursus sursum ac supra terram ventus aliquis, ex iis quibus nomen attributum est, plenus atque perfectus, ac deinde in terræ viscera totus confluens, vehemētissimum terræ motum accessit. Qualem videlicet Achaicum illum extitisse, litterarum monumentis proditum est, quo tempore Borra & Helæ, maritimæ ciuitates simul prostratæ, fluctuumque impetu obrutæ sunt. Externè namque flabat Auster, qui mare impellebat. Vbi autem terræ motus extitit, flabat contra Boreas: qui quidem ex aduersa parte Austru ruens, propter eum ventum, à quo impellebatur, retrorsum propellèdo mari nequaquam par erat. impedito autem ac represso ipsius progressu, effecit vt ingens vis maris in vnum cogeretur. Tum verò ab aquæ copia superatus, eaque repente per ventum à tergo flantem cohibita, simul & inundationis & terræ motus causa extitit: inundationis inquam, propterea quòd maris cursum repressisset, effecissetque vt magna ipsius vis in vnum cumularetur: terræ motus autè, quia ab aquæ marinæ copia victus, atque aduersus terram fluens, eam tremore affecisset. Propterea terræ motuum eos, Epiclitas vocant, qui ad angulos acutos terram transfuersim quatunt: Braſtas, eos qui ad angulos rectos eam sursum deorsumque iactant: Chasmatias, qui efficiunt vt terra in naua subsidat: Rhectas, id est effractores, qui hiatus aperiunt, ac terram perrumpunt: Ostas, id est impulsores, qui vno impetu eam subuertunt: Palmatias, hoc est vibratores, qui per reciprocas vibrationes, atque in vtramque partem inclinationes, id quod mouerint, semper erigunt. Mycetæ, etiam venti existunt, qui terram cum mugitu quatunt. Quinetiam plerumque citra terræ motum huiusmodi quispiam sonus exoritur: \* cum videlicet \* tenuior quodammodo flatus est, ita vt, dum terram ferit, per eam dissipetur, ac non intus cohibitus angustias efficiat, cum accumulatur. Nam tum per terram quidem dissipatur, ac velut percolatur, nec eam dimouet: cæterum quia in terræ tumores, qui concaui sunt, atque omnis generis figuras habent, ingruit, omnis quoque generis sonus edit: ita vt interdum velut mugire terra videatur. Consimilem porrò in modum in mari quoque accidit. Nam & maris hiatus, & recessus persæpe fiunt, & fluctuum incurſiones, nonnunquam illæ quidem reciprocatorem habentes, nonnunquam autem progressionem duntaxat. Quin ignis etiam euaporationes frequenter in mari fiunt, & fontium eruptiones, & fluminum ostia: fluxiones item & vortices, nunc in medio mari, nunc in euripis ac fretis. Multæ etiam reciprocatones & fluctuum elationes certis quibusdam temporibus vnà

cum Luna circumaguntur: quando quidem ipsa quoque ad terræ ac maris similitudinem immutatur, ut potè reliquis vagis sideribus propinquior.

De tonitruo, fulgure, procella, vortice, turbine, ac fulmine.

## CAP. XVII.

VM VAPOR & sicca exhalatio simul ac mixtim è terræ effe-

runtur, atque ambæ in loco à terra remotiores sunt (qui quidè frigidus est, propterea quòd Solarium radiorum è terra reuerberationes illic debilitantur) ac sicca quidem exhalatio fecernitur, atque ad ignem sibi cognatum fertur, vapor autem densatur, atque in nubes conflatur, tum verò quicquid sicca exhalationis in huiusmodi nubium concrectione includitur, in vnum collectum flatus efficitur. Ac deinde cum nubes magis adhuc densantur, atque concurrunt, magna cum vi ex ipsis excernitur. Hic autem flatus, cum per vim ad hunc modum excernitur, atque in densas nubes incurrit, ictum efficit, cuius sonus tonitru appellatur, hoc est flatus in crassa & humida nube implicitus, ac per eam magno impetu foras erumpens, sicque cõtinuatas nubis spissitudines effringens, atque hinc ingentem mugitum & fragorem edens, non secus videlicet ac ventus, qui in aqua vehementer impellitur, fluctuumque stridorem efficit. Quoniam autem nubium densitas æquabilitate caret, (interdum enim intensior est, interdum remissior) atque etiam cavitates quædam inter nubes sunt (neque enim internæ nubium partes perinde densæ sunt, ut externæ: verum densitatis continuationem intermittunt) idcirco varij quoque ac dispares soni existunt. Is enim flatus qui excernitur, cum in densiores concrectiones inrupit, vehementiores quoque sonos gignit: rursusque, ut rationi cõsentaneum est, imbecilliores, cum in rariore nubes impetum facit. Atque hoc modo tonitru fit. At flatus ille, qui excernitur, atque ex nubium collisione tonitru efficit, plerumque tenui atque imbecillo ardore afficitur. Cum igitur hic flatus, qui excernitur, atque è nubibus cadit, igneo colore tinctus cernitur, fulgur hoc appellamus. Id porro post tonitruum, atque ictum oritur. Violentus quippè motus & ictus, cur ardorem concipiat, in causa sunt. Verum quia visus sensilia sua prius arripit, quam auditus, idè ante auditum tonitru fulgur perspicitur, quemadmodum etiam in remigatione videre est. Nam cum remi iam ex aqua efferuntur, tum denique prior sonus, qui in remorum demissione factus est, exauditur: tametsi alioqui oculus remos in aquam demissos, eamque ferientes, longè antè conspexerit. Igitur cum spiritus à densatis nubibus compressus, tenuis est, neque continuam generationem & excretionem habet, verum sæpè ac paulatim gignitur & excernitur, ob idque, ne manet quidem, sed dissipatur & evanescit, tum scilicet tonitrua & fulgura, quemadmodum diximus, efficit. Cum autem corpulentior, hoc est minus tenuis flatus est, ac repentinam & continuatam generationem & excretionem habet, ita ut non dissipetur, sed permaneat, tum ventum eum, qui *κνεφίας*, id est nubigena nuncupatur, efficit. Nam quemadmodum exuberante ac dominante humida exhalatione, cum in aquam mutatio fit, vna cum ea exhalatione, quæ primùm immutata est, reliqua etiam, quæ eandem naturam nacta est, immutatur, oriturque crebra atque ingens imbrium vis: eodem modo dominante sicca exhalatione, cum ipsa gignitur & excernitur, primum ortum & excretionem reliquum id quoque, quod eiusdem naturæ est, comitatur, sicque *κνεφίας* ventus efficitur, hoc est ingens & cõtinuatus spiritus, qui ex ipsa nube subito excernitur, ac propter excretionis celeritatem magno impetu fertur. At cum spiritus qui excernitur, in orbem inuolutus & implicitus est, & cum nubis infusione deorsum fertur, tunc Typhon appellatur. Fit autem istud, cum spiritus, qui ex nube exprimitur, cum altera nube colliditur, ac ne in rectum feratur, prohibetur: veluti cum ventus ex loco amplo in an-

Fulgur tonitruum, ipsiusque ictus sequitur.

κνεφίας ventus.

Quo pacto typhō fiat.

**A** in angustum confluentem vim perpetitur, puta in portis, aut viis. Siquidem in huiusmodi locis plerumque accidit, ut, cum antecedens fluentis corporis portio progredi ultra nequit, quia nimirum vel ob loci angustiam, vel ob aliam quampiam ventum ex aduerso flantem, exitum nullum reperit) orbis ac vertigo quaedam venti fiat. Et tenim antecedens spiritus portio progredi non potest: id autem quod à tergo confluit, progressum ipsius adurget, sicque, alter reluctatur, alter protrudit & incitat. Quapropter necesse est, ut subsequens spiritus portio in obliquum, ubi nihil est quod reluctetur, feratur, ad eundemque modum semper id quod deinceps sequitur: quo ad usque antecedens illa & reluctans spiritus portio ab obliqua parte compressa, ex eo quem prius occupat loco, elidatur, ac retrò se referens, cum eo qui à tergo fertur, eumque adurget, copuletur, totumque istud vnum efficiatur, circuli que figuram imitetur. Atque ad hunc modum in terra Typhones, quos nos vortices dicimus, fiunt. Eodem porro modo etiam in nubibus vortices initio inter se copulantur. Ea quippe vortices natura est. Ceterum quemadmodum, cum procella gignitur, continua spiritus excretio est (hinc enim continuus quoque ventus existit) eodem quoque modo vortex ob nubis densitatem continuam ex nube excretionem fert. Nam cum spiritus ab ea pure atque omnino excerni nequeat, verum secum aliquid etiam nubis trahat, in orbem quidem ob causam eam quam commemorauimus, torquetur: deorsum autem atque in terra fertur, quia ea spiritus excretio, que à nube existit, in ea parte semper efficitur, ubi nubis spissitudo progreditur. Ac proinde cum sursum incepta conspissatio ad inferiores nubis partes peruenierit, spiritus excretionem, que hinc orta est, deorsum quoque ob vim illatam ferri necesse est. Cum igitur vortex deorsum fertur, ac propter contrarium impetum in orbem circumagitur, sicque contorquetur, atque anfractum facit, ea, in qua incidit, in orbem torquens, mouet. Vnde etiam nonnullas sæpe terræ aut maris partes voluens, in altum trahit, utpotè in eodem rursus ob interclusum exitum reuertens. Siquidem è mari aquam haud raro in altum abstrahit: è terra autem ligna etiam, & saxa, atque adeo animalia, eundem in modum subuehit. Quæcunque porro ab eo efferuntur, posteaquam aliquantum in altum subducta sunt, rursum, ob spiritus, qui ea subuehit, siccitatem, summa contracta siccitate decidunt. Quamobrem cum spiritus, qui ad hunc modum mouetur, igneo colore tinctus non est, quo videlicet fulgetra tincta est, tum Typhon vocatur, qui velut incocta procella est. Non enim perfecte ab ipsa nube distinctus ac solutus vortices spiritus exprimitur, quemadmodum venti procellosi flatus: verum ita, ut nubis etiam aliquid secum trahat, quia minimè percoctus est: adeo ut alterum ab altero separari queat. At cum prædictus spiritus, dum detorquetur, inflammatur, ipso motu percoctus & attenuatus, tum Prester, hoc est accensus turbo dicitur, propterea quod in inflammatione sua propinquum aërem simul incendit, adeo ut ipsum etiam tingat. Quod si in ipsa nube multus ac tenuis spiritus exprimitur, id Fulmen existit. Nam vortex crassam excretionem habet: Prester autem vortice tenuiorè: Fulmen verò adhuc tenuioris spiritus est excretio. Differt porro hæc excretio ab ea quæ tonitrua & fulgetra parit. Nam illa paulatim ac sparsim & per intervalla fit, imbecillè que inflammationem habet: hæc autem, ex qua fulmina oriuntur, non modò tenuitate ab illa differt, sed etiam copia. Tenuissimus enim atque copiosus spiritus, qui que simul feratur ac magna vi inflammatur, Fulmen est. Enimverò si admodum tenuis spiritus fuerit, ne ea quidem, in que incumbit, adurit. Huiusmodi autem spiritum *κεραυνὸν ἀργύρεον*, id est fulmen candens, Poëtæ nuncupant. Sin autem non perinde tenuis fuerit spiritus, verum impetum faciendo adurat, alio modo appellatur. Et quidem fulmen illud, quod candens dicitur, ea in que incubuerit, prius peruadit, quam exurat, aut omnino nigrore afficiat: quippe quod partim ob motus celeritatem, partim ob substantiæ tenuitatem, confestim pertranseat. Alterum autem fulmen, ut quod impari tenuitate præditum fit, lentiusque feratur, ea quidem ad que propius accedit, colore